
 

 

           JUDEȚUL  OLT 
PRIMARIA COM. BĂRĂȘTI 
              PRIMAR 
 

     D I S P O Z I T I E 
privind incetarea contractului individual de munca al d-nei  BURCIOIU MARIA , asistent 

personal al persoanei cu handicap – CAZAN  DUMITRU. 
 
 Primarul comunei Bărăști, având în vedere :  
 - referatul nr. 43 din 9 Ianuarie 2019 al d-nei Boşneag Aurelia, consilier cu probleme de 
asistenţă socială în cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se propune încetarea 

contractului individual de munca al doamnei Burcioiu  Maria, asistent personal al persoanei cu 
handicap grav, CAZAN  DUMITRU ca  urmare a decesului persoanei cu handicap grav pe care a 

avut-o în îngrijire ; 
 - certificatul de deces seria D.10 nr. 394714 , eliberat de Primaria comunei Bărăști, în data 

de 31 Decembrie 2018 , prin care se constată decesul persoanei cu handicap grav – CAZAN 
DUMITRU   decedat la data de 30 Decembrie 2018, în comuna Bărăști. Județul  Olt, cu ultimul 

domiciliu în comuna Bărăști. Județul Olt  ; 
 - prevederile dispozitiei primarului comunei Bărăşti, nr.87 din 27 Iulie 2018 , prin care d-na 

Burcioiu Maria a fost angajată, pe perioadă determinată,  în funcţia de execuţie de  asistent personal 
al persoanei cu handicap grav – Cazan  Dumitru ;   

 - prevederile Hotărârii Guvernului României nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind conditiile de încadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al 

persoanei cu handicap grav ; 
 - prevederile dispozitiilor art. 65,alin (1), din Legea nr. 53/2003, Codul muncii, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 
            In temeiul art.61,alin 2 , art.68 alin 1 si art.115,alin 1,lit ,,a’’ din Legea nr.215/2001, a 

administratiei publice locale, republicată cu modificările și completările ulterioare : 
 
                                                                          D I S P U N E : 

 
 Articolul  1.- Incepând cu data de  01 Ianuarie 2019, încetează contractul individual de 
muncă al doamnei  Burcioiu Maria, ce îndeplineşte funcţia de asistent personal al persoanei cu 

handicap grav  , domiciliată  în comuna Bărăști, satul Ciocănești, județul Olt, identificată cu CI seria 
OT, nr. 619724  CNP  , ca urmare a decesului persoanei cu handicap grav CAZAN 

DUMITRU, al cărei asistent personal a fost. 
           Articolul  2.- Prezenta dispozitie poate fi atacată cu plângere prealabilă la primaria comunei 

Bărăşti,   în conditiile Legii nr.544/2004, privind contenciosul administrativ ; 
           Articolul 3.- Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei dispozitii se încredințează 

compartimentul financiar-contabil și compartimentul pentru resurse umane  din cadrul primariei 
Bărăşti.; 

           Articolul  4- Prezenta dispozitie se comunica : 
            - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 

 - compartimentul financiar-contabil din cadrul primariei comunei Bărăşti; 
            - compartimentul pentru resurse umane ; 

            - d-nei  Burcioiu Maria.  
 
                                 Primar,                                                  Avizat  pentru legalitate  
                                    V. GEALAPU                                             SECRETAR 
                                                                                                            N.M. VEȚEANU 
 
 Nr.__2_  din _8__ Ianuarie 2019. 


